

Số: 20 /KH-THCSĐTVH

Long Biên, ngày 10 tháng 04 năm 2021

KẾ HOẠCH

Tham gia cuộc thi Đại sứ Văn hóa đọc – Thành phố Hà Nội Lần thứ nhất - năm 2021

Thực hiện Công văn số 167/KHLT-SVHTT-SGDĐT ngày 09 tháng 04 năm 2021 của Sở Văn hoá, Thể thao Hà Nội và Sở giáo dục và đào tạo Hà Nội về việc tổ chức Cuộc thi Đại sứ văn hoá đọc – Thành phố Hà Nội lần thứ nhất - năm 2021;

Trường THCS xây dựng kế hoạch tham gia cuộc thi Đại sứ văn hoá đọc – Thành phố Hà Nội lần thứ nhất - năm 2021, như sau:

I. MỤC ĐÍCH

Cuộc thi Đại sứ văn hóa đọc năm 2021 là hoạt động nhằm mục đích khơi dậy niềm đam mê đọc sách và khuyến khích việc chia sẻ, lan tỏa văn hóa đọc đến cộng đồng, từ đó khuyến khích thúc đẩy phong trào đọc sách trong thế hệ trẻ, hình thành thói quen, kỹ năng đọc sách cho học sinh góp phần phát triển văn hóa đọc trong nhà trường và cộng đồng.

II. ĐỐI TƯỢNG DỰ THI

- 100% Học sinh khối 6,7,8.
- GVBM Văn chấm sơ khảo tại lớp chọn 1- 3 bài tiêu biểu có chất lượng. GVCN nộp bài dự thi về TPT trước ngày 25/5/2021.

III. NỘI DUNG, HÌNH THỨC THI

1. Nội dung thi

Thí sinh tham gia Cuộc thi Đại sứ Văn hóa đọc năm 2021 có thể chọn 1 trong 3 đề sau:

Đề 1

Câu 1: Chia sẻ về một cuốn sách mà em yêu thích hoặc một cuốn sách đã làm thay đổi nhận thức hoặc cuộc sống của em.

Câu 2: Nếu được chọn là Đại sứ Văn hóa đọc, em có kế hoạch và biện pháp gì để khuyến khích các bạn và mọi người đọc sách nhiều hơn?



Đề 2

Câu 1: Sáng tác một tác phẩm (câu chuyện hoặc một bài thơ) nhằm khích lệ mọi người đọc sách (Khuyến khích thí sinh vẽ tranh minh họa).

Câu 2: Nếu được chọn là Đại sứ Văn hóa đọc, em có kế hoạch và biện pháp gì để khuyến khích các bạn và mọi người đọc sách nhiều hơn?

Đề 3

Câu 1: Viết tiếp lời cho một câu chuyện hoặc cuốn sách mà em đã đọc. Khuyến khích thí sinh vẽ tranh minh họa hoặc có lời song ngữ tiếng Anh.

Câu 2: Nếu được chọn là Đại sứ Văn hóa đọc, em có kế hoạch và biện pháp gì để khuyến khích các bạn và mọi người đọc sách nhiều hơn?

2. Hình thức thi:

- Thí sinh dự thi bằng cách gửi các bài dự thi độc lập (không làm bài thi theo nhóm)

- Thí sinh có thể trình bày bài bằng một trong hai hình thức: viết hoặc quay clip (video, audio) và phải trả lời đầy đủ các câu hỏi đặt ra trong đề thi;

- Ngôn ngữ trình bày: Tiếng Việt (riêng với đối tượng học sinh, ở Đề 3, có thể dùng thêm tiếng Anh).

- Bài dự thi có thể viết tay hoặc đánh máy, độ dài bài dự thi không quá 10.000 từ.

- Đối với bài dự thi quay clip có độ phân giải tối thiểu là 640px x 480px, đảm bảo về chất lượng và âm thanh, có thể sử dụng các hiệu ứng, kĩ xảo về hình ảnh và âm thanh. Các trường hợp sử dụng hình ảnh, bài hát hoặc âm thanh phải thực hiện theo đúng quy định về bản quyền. Thời lượng của clip tối thiểu là 5 phút, tối đa là 10 phút và được lưu được định dạng phổ biến mp4, avi, mpeg, mkv, klv..;

- Bài dự thi là sản phẩm sáng tạo của cá nhân thí sinh, chưa đăng hoặc dự thi ở cuộc thi khác. Các trường hợp sử dụng các nội dung, đoạn trích, câu nói, tranh, hình ảnh... của người khác trong bài dự thi phải có trích dẫn nguồn đầy đủ;

- Các thí sinh gửi xác nhận đã tham gia hoạt động khuyến đọc tại trường học, địa phương, cộng đồng về Ban tổ chức sẽ được điểm khuyến khích của cuộc thi;

- Bài thi khi lựa chọn tham gia vòng chung kết phải được chỉnh sửa lỗi chính tả, lỗi văn bản và không có bất kì kí hiệu riêng nào khác ghi trên bài.

3. Sử dụng bài thi

- Các bài dự thi không được trả lại thí sinh.
- Ban tổ chức cuộc thi được quyền sử dụng các tác phẩm tham dự để phục vụ mục đích quảng bá cuộc thi và các hoạt động khuyến đọc.
- Trách nhiệm của người tham gia cuộc thi: Tuân thủ và thực hiện yêu cầu của Thể lệ thi.

4. Quy mô tổ chức cuộc thi

- Cuộc thi Đại sứ Văn hóa đọc năm 2021 được tổ chức đối với cá nhân tại mục II của Thể lệ này trên phạm vi toàn quốc.
- Cuộc thi được diễn ra qua 2 vòng:
 - + Vòng sơ khảo được tổ chức tại tỉnh/thành phố, Hội người mù Việt Nam, các trường đại học/ học viện và Nhà xuất bản giáo dục.
 - + Vòng chung kết được tổ chức ở Hà Nội

5. Thời gian, địa điểm nộp hồ sơ

- GVCN nộp về TPT trước ngày 25/5/2021.
- **Thời gian:** Hạn cuối nộp hồ sơ và sản phẩm dự thi về Ban Tổ chức *hết ngày 15/7/2021.*
- **Địa điểm:** Thư viện Hà Nội – 47 Bà Triệu, Hoàn Kiếm, Hà Nội. Mọi thắc mắc liên hệ Sdt: 02439369106.
- Đối với bài dự thi bằng hình ảnh, clip, đề nghị in ra đĩa CDRoM và gửi file qua địa chỉ mail: tvhnphongtrao@gmail.com.
- **Tôn vinh đại sứ văn hóa đọc:** Dự kiến ngày 29/7/2021.

Địa điểm: Thư viện Hà Nội – 47 Bà Triệu, Hoàn Kiếm, Hà Nội

III. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ

- Ban giám hiệu xây dựng kế hoạch chỉ đạo học sinh tham gia cuộc thi cuộc thi Đại sứ văn hoá đọc – Thành phố Hà Nội lần thứ nhất - năm 2021.
- Tổng phụ trách triển khai cuộc thi cuộc thi Đại sứ văn hoá đọc – Thành phố Hà Nội lần thứ nhất - năm 2021.
- Giáo viên chủ nhiệm triển khai cuộc thi tới 100% đội viên.
- Giáo viên nhóm Văn phối hợp giáo viên chủ nhiệm hướng dẫn học sinh tham gia thi.



Trên đây là kế hoạch triển khai cuộc thi Đại sứ văn hoá đọc – Thành phố Hà Nội lần thứ nhất - năm 2021, Ban Giám Hiệu nhà trường đề nghị các chi đội triển khai thực hiện sáng tạo, hiệu quả, đảm bảo mục đích, yêu cầu.

Nơi nhận:

- HT (để b/c)
- BGH (để c/đ);
- Các đ/c GVCN, TPT (t/h);
- Lưu: VP.

HIỆU TRƯỞNG



Nguyễn Thị Kim Thúy

PHÂN CÔNG THỰC HIỆN

(Ban hành kèm theo Kế hoạch số: 2.0.../KH-THCSĐTVH ngày...10.tháng...4.năm 2021
của trường THCS Đô Thị Việt Hưng)

STT	Nội dung công việc	Người thực hiện	Thời gian hoàn thành	Lãnh đạo phụ trách
1.	Lập kế hoạch tham gia Thư viện Hà Nội - 47 Bà Triệu, Hoàn Kiếm, Hà Nội	Đ/c Lan	Trước ngày 21/4/2021	Đ/c Kim Thúy
2.	Triển khai Thư viện Hà Nội - 47 Bà Triệu, Hoàn Kiếm, Hà Nội	Đ/c Lan, GVCN tuyên truyền tới 100% HS các lớp.	Trước ngày 22/04/2021	Đ/c Kim Thúy
3.	Triển khai và hướng dẫn học sinh tham gia thi cuộc thi. Chấm sơ khảo chọn 1-3 bài/ lớp.	GVCN, GV Nhóm Văn	Từ 22/04/2021- 24/05/2021	Đ/c Kim Thúy
4.	Nộp sản phẩm, hồ sơ dự thi cho Đ/c TPT	GVCN	Trước ngày 25/05/2021	Đ/c Kim Thúy
5.	Nộp bài về BTC	Đ/c Lan	Trước ngày 15/6/2021	Đ/c Kim Thúy
6.	Đăng thông tin về cuộc thi lên công TTĐT của nhà trường	Đ/c My	Trước ngày 22/04/2021	Đ/c Kim Thúy



